

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第61期中	第62期中	第63期中	第61期	第62期
会計期間	自 平成19年 4月1日 至 平成19年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	409,052	389,935	318,374	800,694	744,195
資産運用収益 (百万円)	134,411	111,420	137,575	258,121	203,192
保険金等支払金 (百万円)	388,833	371,878	349,594	806,679	794,698
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	21,416	△13,065	22,317	30,945	△257,885
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	8,277	8,567	7,419	22,981	13,479
中間純利益又は当期純損 失(△) (百万円)	8,051	14,892	14,288	△8,458	△182,720
純資産額 (百万円)	546,572	261,524	233,562	369,282	129,991
総資産額 (百万円)	8,168,734	7,617,251	7,446,295	7,827,627	7,385,472
1株当たり純資産額 (円)	118,224.95	564.27	291.30	79,766.39	0.00
1株当たり中間純利益又 は1株当たり当期純損失 (△) (円)	1,746.90	32.31	31.00	△1,835.22	△396.43
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	23.92	—	—
自己資本比率 (%)	6.67	3.41	3.12	4.70	1.74
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	21,458	61,151	△31,467	14,452	81
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△21,629	△140,039	45,692	51,796	△54,221
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△8,247	△8,297	△30	△8,247	49,701
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	247,025	226,301	322,810	313,444	308,753
従業員数(内務職員) 〔外、平均契約社員数〕 (名)	3,335	3,524 [1,307]	3,367	3,366	3,532
(営業職員)	8,913	9,193	10,243	9,066	9,752

- (注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。
- 2 第62期の経常損失及び当期純損失は、リスク性資産の圧縮及び損失処理を進めた結果、有価証券売却損等の資産運用費用を429,826百万円計上したこと等によるものであります。
- 3 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式(1株当たりの払込金額100,000円)については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2(第61期中及び第61期)又は、株式分割(注6)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中、第63期中及び第62期)を乗じた株式数を含めて算定しております。ただし、第63期中及び第62期は、それぞれ次の方法により算定しております。
- 第63期中：中間連結会計期間末の純資産の部の合計額からB種株式及びA種株式の払込金額並びに少数株主持分を控除した残額が、500円(100,000円を調整後A種株式調整比率200で除した額)に中間連結会計期間末の普通株式の株式数を乗じた金額を下回っているため、純資産の部の合計額からB種株式及びA種株式の払込金額並びに少数株主持分を控除し、普通株式に係る1株当たり純資産額を算定しております。
- 第62期：連結会計年度末の純資産の部の合計額からB種株式の払込金額及び少数株主持分を控除した残額がA種株式の払込金額を下回ることから、当該残額をA種株式に係る純資産額とし、普通株式に係る純資産額はないものとして1株当たり純資産額を算定しております。

- 4 1株当たり中間(当期)純利益又は1株当たり当期純損失(△)の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2(第61期中及び第61期)又は、株式分割(注6)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中、第63期中及び第62期)を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 5 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、第61期中、第62期中及び第61期は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないことにより、第62期は1株当たり当期純損失であることにより記載しておりません。
- 6 平成20年7月16日を効力発生日として当社普通株式1株につき100株の割合での株式分割を実施いたしました。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第61期中	第62期中	第63期中	第61期	第62期
会計期間	自 平成19年 4月1日 至 平成19年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	409,052	389,935	318,374	800,694	744,196
資産運用収益 (百万円)	134,782	112,272	137,547	258,347	204,773
保険金等支払金 (百万円)	388,833	371,878	349,594	806,679	794,698
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	21,031	△12,651	22,220	29,547	△257,403
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	8,277	8,567	7,419	22,981	13,479
中間純利益又は 当期純損失(△) (百万円)	7,842	15,212	14,260	△9,613	△179,883
資本金 (百万円)	137,280	137,280	167,280	137,280	167,280
発行済株式総数 (千株)	普通株式 2,958 A種株式 1,084	普通株式 295,807 A種株式 1,084	普通株式 295,807 A種株式 1,084 B種株式 600	普通株式 2,958 A種株式 1,084	普通株式 295,807 A種株式 1,084 B種株式 600
純資産額 (百万円)	541,955	256,604	231,845	363,857	128,133
総資産額 (百万円)	8,161,452	7,611,667	7,444,431	7,821,585	7,382,915
1株当たり純資産額 (円)	117,583.73	556.73	289.58	78,943.14	0.00
1株当たり中間純利益又は 1株当たり当期純損失 (△) (円)	1,701.55	33.01	30.94	△2,085.74	△390.28
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	23.88	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	普通株式 1,750 A種株式 3,500	—
自己資本比率 (%)	6.64	3.37	3.11	4.65	1.74
従業員数(内務職員) 〔外、平均契約社員数〕 (営業職員) (名)	3,020 8,913	3,200 〔1,210〕 9,193	3,353 10,243	3,065 9,066	3,216 9,752

- (注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。
- 2 第62期の経常損失及び当期純損失は、リスク性資産の圧縮及び損失処理を進めた結果、有価証券売却損等の資産運用費用を429,612百万円計上したこと等によるものであります。
- 3 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式(1株当たりの払込金額100,000円)については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2(第61期中及び第61期)又は、株式分割(注6)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中、第63期中及び第62期)を乗じた株式数を含めて算定しております。ただし、第63期中及び第62期は、それぞれ次の方法により算定しております。
- 第63期中：中間会計期間末の純資産の部の合計額からB種株式及びA種株式の払込金額を控除した残額が、500円(100,000円を調整後A種株式調整比率200で除した額)に中間会計期間末の普通株式の株式数を乗じた金額を下回っているため、純資産の部の合計額からB種株式及びA種株式の払込金額を控除し、普通株式に係る1株当たり純資産額を算定しております。
- 第62期：事業年度末の純資産の部の合計額からB種株式の払込金額を控除した残額がA種株式の払込金額を下回ることから、当該残額をA種株式に係る純資産額とし、普通株式に係る純資産額はないものとして1株当たり純資産額を算定しております。
- 4 1株当たり中間純利益又は1株当たり当期純損失(△)の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2(第61期中及び第61期)又は、株式分割(注6)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中、第63期中及び第62期)を乗じた株式数を含めて算定しております。

- 5 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、第61期中、第62期中及び第61期は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないことにより、第62期は1株当たり当期純損失であることにより記載しておりません。
- 6 平成20年7月16日を効力発生日として当社普通株式1株につき100株の割合での株式分割を実施いたしました。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は、3【関係会社の状況】に記載のとおりであります。

3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間における、主要な関係会社の異動は以下のとおりであります。

(1) 連結子会社から持分法適用関連会社への異動

平成21年6月24日、当社が保有する以下の会社の株式を一部譲渡し、議決権所有割合が51.0%から49.0%へととなりました。

名称	住所	資本金又は出資金	主要な事業の内容	議決権の所有割合	関係内容
エムエルアイ・システムズ株式会社	千葉県柏市	100百万円	総務・事務代行等関連事業	49.0%	当社のシステム開発等を行っております。当社から事務室を賃借しております。役員の兼任1名

(注) 1 主要な事業の内容欄には、事業部門の名称を記載しております。

2 関係内容欄における役員の兼任数は、当社取締役又は監査役が当該関係会社の取締役又は監査役を兼任している場合の人数を記載しております。

(2) 持分法適用関連会社からの除外

清算手続き中であったNBCカスタマー・サービス株式会社は、平成21年7月27日、清算終了いたしました(清算終了時点まで持分法を適用)。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

事業部門の名称	従業員数(名)
保険及び保険関連事業	13,483
資産運用関連事業	117
総務・事務代行等関連事業	10
合計	13,610

(注) 従業員数は、就業人員数(当社及び連結子会社から当社及び連結子会社外への出向者を除き、当社及び連結子会社外から当社及び連結子会社への出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。

(2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

区分	従業員数(名)
内務職員	3,353
営業職員	10,243

(注) 従業員数は、就業人員数(当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。

(3) 労働組合の状況

平成21年9月30日現在

名称	組合員数(名)	労使間の状況
三井生命労働組合	12,744	労使間に特記事項なし
みついらいふ管轄ユニオン	18	労使間に特記事項なし